CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO

ESTADO DE MINAS GERAIS
BIÊNIO 2019/2020

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 002/2020

Exmo. Sr.

Neilton da Paz Marques
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho

Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do Inciso V, do artigo 144 do Regimento

Interno desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.

André Ferreira Torres, que determine, observadas as cautelas legais, à Secretaria

Municipal de Obras Pública e Serviços, para que seja providenciada a troca de

lâmpadas queimadas localidade Lapinha da Serra.

   JUSTIFICATIVA

A escassez de iluminação pública na Lapinha da Serra está colocando em risco a

segurança dos moradores e turistas, dificultando a visibilidade e facilitando

ocorrências de roubos, furtos, uso de entorpecentes, entre outros. Próximo à residência

do Senhor Luiz Ferreira Ramos (Luiz do Dico) a situação é preocupante, pois há um

grande espaço sem iluminação onde os usuários de drogas estão utilizando o local para

fazer uso de entorpecente.

A localidade da Lapinha da Serra recebe grande fluxo de turistas todos os finais de

semana e feriados, para minimizar a insegurança no Povoado, os moradores têm

pedido insistentemente a troca das lâmpadas junto à CEMIG e eles informam que a

responsabilidade é da Prefeitura. Diante desta situação, levando-se em conta que os

moradores já contribuem com a taxa de iluminação pública – CIP para o custeio deste

serviço, necessário se faz que o competente setor da Prefeitura realize a troca urgente
das lâmpadas queimadas.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 08 de maio de 2019.

Alberto José Carlos Ferreira

Vereador